중 기타포괄손익누계액으로 처리하고 있으며, 당해 매도가능증권평가손익의 누적금액은

해당 매도가능증권을 처분하거나 손상차손을 인식하는 시점에 일괄하여 매도가능증권처

분손익 또는 매도가능증권손상차손에 반영하고 있습니다. 다만, 매도가능증권 중 시장성

이 없는 지분증권의 공정가액을 신뢰성 있게 측정할 수 없는 경우에는 취득원가로 평가

하고 있습니다. 한편, 매도가능증권에 대하여손상차손이 발생한 객관적인 증거가 있으며

회수가능가액이 매도가능증권의 취득원가(채무증권은 상각후취득원가)보다 작은 경우에

는 매도가능증권손상차손의 과목으로 하여 영업비용으로 처리하고 있으며, 동 매도가능

증권과 관련하여 미실현보유손익이 자본항목에 남아있는 경우에는 매도가능증권손상차손

에서 가감하고 있습니다. 한편, 매도가능증권에 대해 손상차손을 인식한 이후 손상차손이

회복된 경우 손상차손의 회복이 손상차손을 인식한 기간 후에 발생한 사건과 객관적으로

관련된 경우에는 이전에 인식하였던 손상차손금액을 한도로 하여 회복된 금액을 매도가

능증권손상차손환입의 과목으로 하여 영업수익으로 인식하고 있으나, 손상차손을 인식한

기간 후에 공정가액이 상승하더라도 이와 같은 손상차손의 회복에 해당되지 아니하는 경

우에는 당해 공정가액 상승금액을 자본항목으로 처리하고 있습니다.

4) 유가증권의 분류변경

단기매매증권을 다른 유가증권 과목으로 또는 다른 유가증권 과목을 단기매매증권으로

분류변경할 수 없습니다. 다만 드문 상황에서 더 이상 단기간 내의 매매차익을 목적으로

보유하지 않는 단기매매증권은 매도가능증권이나 만기보유증권으로 분류할 수 있으며,

단기매매증권이 시장성을 상실한 경우에는 매도가능증권으로 분류하고 있습니다. 단기매

매증권을 매도가능증권이나 만기보유증권으로 분류변경하는 경우에는 분류변경일 현재의

공정가액(최종시장가격)을 새로운 취득원가로 보며, 분류변경일까지의 미실현보유손익은

당기손익으로 인식하고 있습니다.

한편, 회사는 당기 중 보험업감독업무시행세칙 '제4-1조'의 개정에 따라 전기까지 특수채

로 분류되던 일반은행채권, 카드채권, 종금채권, 할부금융채권 등 금융회사가 모집의 방

법으로 발행한 채권을 금융채의 계정과목으로 분류변경하였습니다. 계정과목의 분류변경

내역은 다음과 같으며,이러한 계정과목의 분류 변경은 당기 및 전기의 순자산가액에 영

향을 미치지 아니합니다.

(단위: 백만원)
항   목 변경 후 변경 전 변경효과

매도가능증권 　 　 　
  특수채 3,625,997 5,068,239 -1,442,242
  금융채 1,442,242 - 1,442,242

합   계 5,068,239 5,068,239 -

(단위: 백만원)
항   목 변경 후 변경 전 변경효과

단기매매증권 　 　 　
  특수채 - 9,976 -9,976
  금융채 9,976 - 9,976

소   계 9,976 9,976 -
매도가능증권
  특수채 2,831,033 3,990,453 -1,159,420
  금융채 1,159,420 - 1,159,420

소   계 3,990,453 3,990,453 -
합   계 4,000,429 4,000,429 -

(단위: 백만원)
항   목 변경 후 변경 전 변경효과

매도가능증권
  외화유가증권 557,696 417,900 139,796
  기타유가증권 1,088,583 9,729 1,078,854
  신종유가증권 - 1,218,650 -1,218,650

소   계 1,646,279 1,646,279 -
만기보유증권
  기타유가증권 20,000 - 20,000
  신종유가증권 - 20,000 -20,000

소   계 20,000 20,000 -
합   계 1,666,279 1,666,279 -

(당기)

(전기)

한편, 회사는 전기 중 보험업감독업무시행세칙 '제4-1조'의 개정에 따라 해외유가증권을

외화유가증권으로 계정과목의 명칭을 변경하였습니다. 또한, 신종유가증권 중 해외신종유

가증권은 외화유가증권의 계정과목으로, 국내신종유가증권은 기타유가증권의 계정과목으

로 각각 분류 변경하였습니다. 계정과목의 분류변경 내역은 다음과 같으며, 이러한 계정

과목의 분류 변경은 전기의 순자산가액에 영향을 미치지 아니합니다.

(전기)

(4) 지분법적용투자주식

회사는 중대한 영향력을 행사할 수 있는 피투자회사(이하 "지분법피투자회사")에 대한 지

분증권과 참여자간의 계약합의사항에 의하여 경제활동에 대한 공동지배를 목적으로 하는

공동지배대상기업에 대하여는 지분법을 적용하여 평가한 가액을 대차대조표가액으로 하

고 있습니다.

1) 지분변동액의 회계처리

회사는 지분법 적용시 지분법피투자회사의 순자산 변동액 중 회사의 지분율에 해당하는

금액(이하 "지분변동액")은 지분법피투자회사의 순자산가액 변동의 원천에 따라회계처리